UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO N.° 2674 - DE 14 DE OUTUBRO DE 1999

EMENTA: Aprova o Projeto de Extensão “ Rádio -  Ação: Linguagens
Artísticas e Meios de Comunicação” .

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cumprimento à
decisão da Colenda Câmara de Extensão (Parecer n° 063/99 CEX), de acordo com a
delegação de competência do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa, em sessão
plenária de 11.08.97, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :
Art.1® Fica aprovado o Projeto de Extensão “Rádio -  Ação: Linguagens

Artísticas e Meios de Comunicação”, de responsabilidade do Departamento de
Políticas e Trabalhos Sociais do Centro Sócio-Econômico, que tem como
objetivo geral desenvolver métodos de educação popular, com adoção de
diversas linguagens artísticas e meios de comunicação, nos programas e projetos
do Curso de Serviço Social, bem como em outras áreas do conhecimento; tudo
de conformidade com o constante no Anexo, que é parte integrante e inseparável
desta Resolução e com os autos do Processo n° 004173/98 -  UFPA.

Art.2® Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 14 de outubro de 1999.

Prof. Di/Cristovam Wanderley Picàmço piniz
R e i t o r

Presidente do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

ANEXO DA RESOLUÇÃO /V® 2674 CONSEP - DE 14 DE OUTUBRO DE 1999

1. Título; Projeto de Extensão “Rádio -  Ação: Linguagens Artísticas e l\/leios de

Comunicação”.

2. Centro; Sócio-Econòmico

3. Departamento; Políticas e Trabalhos Sociais

4. Cronograma; janeiro/98 a janeiro/2001 = 37 meses

5. Objetivo; Desenvolver métodos de educação popular, com adoção de diversas linguagens
artísticas e meios de comunicação, nos programas e projetos do Curso de

Serviço Social, bem como em outras áreas do conhecimento; utilizar as

linguagens de circo, teatro, jogos e brincadeiras no processo pedagógico;
produzir meios e instrumentos de comunicação social; rádio-teatro, televisão e

jornal popular; e realizar oficinas e grupos de trabalho sobre linguagens e meios

de comunicação.

6. Equipe; Coordenação; Prof. Osmar Pancera, Msc., UFPA.

7. Financiamento; Sem ônus para a UFPA.